- 1 -

第１３３回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２７年１１月１２日（木）
１３時３０分～１４時１２分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，清水
副学長 小野
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田
環境情報研究院 根上，伊藤，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１３２回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 新モンゴル高等学校創立15周年記念式典出席、新モンゴル工科大学訪問（10/5-6）
( 2) リスク共生社会創造センター看板除幕式 出席（10/13）
( 3) 国立大学協会関東甲信越地区支部会議 出席（10/14）
( 4) 国立大学協会国際交流委員会懇談会 出席（10/20）
( 5) オウル市副市長（フィンランド）表敬訪問（10/21）
( 6) 未病サミット神奈川2015 in 箱根 出席（10/22-23）
( 7) 第４回校友会設立記念講演会 出席（10/23）
( 8) 第１回YNU教育フォーラム 出席（10/30）
( 9) 第１０回ホームカミングデー 挙行（10/31）
(10) 高額寄附者（大澤氏，竹井（天野）氏）の銘鈑お披露目（10/31）
(11) 新制中規模大学学長懇談会，国立大学協会総会 出席（11/2）（資料2-1-1～2-1-2）
(12) 職務表彰式 挙行（11/5）
(13) 神奈川県学長・知事懇談会 出席（11/10）
(14) 秋の叙勲【瑞宝中綬章】授賞

上和野 滿雄≪本学名誉教授 元工学部教授≫

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・横浜国立大学都市科学部（仮称）設置準備委員会委員（資料3-1）
・11月11日おける文部科学省との設置関係打合せ状況

( 2) 理事（研究・評価担当）
・平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果（資料3-2）
・第５回先端科学高等研究院サロンの開催(11/17)（資料3-3）

( 3) 理事（国際・地域・広報担当）
・同済大学（中国）との大学間学術交流協定の締結（資料3-4）
・ダナン大学（ベトナム）と横浜国立大学との間の共同養成学位プログラム構築

- 2 -

に関する覚書の締結（資料3-5）
・みなとまち大学リーグへの参加（10/5-7）
・平成２７年度学長主催「外国人研究者・留学生 観月の会」（10/15）及びイン

ターナショナル・ウィーク（10/20-23）開催状況
( 4) 理事（財務・施設担当）

・横浜国立大学都市科学部（仮称）設置準備委員会の設置(資料3-6)
・10月31日付け事務職員（施設部長）の異動

( 5) 副学長（教育担当）
・常盤祭実施の謝辞及び事故（片付け(11/4)）報告

( 6) 教育人間科学部長
・平成２７年度１３大学教育系学部長会議並びに事務長等協議会報告(資料3-7)
・平成２７年度日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会(資料3-7)

( 7) 経済学部長
・国立大学法人１２大学経済学部長及び事務長会議並びに教員懇談会（資料3-8）

( 8) 理工学部長
・第３９回国立大学５４工学系学部長会議総会（資料3-9）

( 9) 国際社会科学研究院長
・法科大学院の類型分け（資料3-10）

(10) 施設部
・秋の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）実施（10/23）の謝辞

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１１に基づき，大学院工学研究院の人事事項について報告があ
った。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学地域実践教育研究センターの設置更新について
理事（総務担当）から，横浜国立大学地域実践教育研究センター設置更新の組織改

編等検討会議における検討結果等の説明後，理事（国際・地域・広報担当）から，資
料４－１及び資料４－２に基づき，平成２７年度地域実践教育研究センター外部評価
結果及び全学教育研究施設更新申請について説明があり，審議の結果，原案のとおり
承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学教職員労働安全衛生管理規則の一部改正（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学教職員労働安全衛生管理規則の一部を改正する規則（案）について説明があ
り，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２７年度目的積立金の活用（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料６に基づき，平成２７年度目的積立金の活用（案）

について説明があり，意見を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することと
した。

以 上